[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2023 года

№ 347
пгт. Забайкальск

Об организации празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
В соответствии с планом мероприятий Администрации муниципального района «Забайкальский район», на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Организовать празднования 78–й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов.

2. Утвердить положение и состав Организационного комитета по организации празднования 78-й годовщины Побед в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение № 1, № 2).

3. Утвердить Комплекс мероприятий по организации празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение № 3).

4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву О.Ю.).

Глава муниципального района
              А.В.Мочалов

Приложение №1

Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от «17» апреля 2023 г. № 347
ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете по подготовке и проведению 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.

1. Организационный Комитет по подготовке и проведению 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне (далее Комитет) образован в Администрации муниципального района "Забайкальский район" с целью обеспечения согласованных действий по подготовке и проведению 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне в районе.

2. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости.

3. Комитет координирует действия структур по организации исполнения плана мероприятий. Осуществляет контроль за сроками исполнения по проведению праздничных мероприятий в сельских поселениях. Согласовывает действия с территориальными органами федеральных структур по организации взаимодействия на время проведения мероприятий 9-е мая 2023 года.

4. Комитет уточняет списки участников ВОВ, тружеников тыла военных лет, бывших узников военных лагерей, жителей блокадного Ленинграда.
5. Осуществляет контроль за подготовкой территории городского и сельских поселений муниципального района "Забайкальский район» к проведению мероприятий.

6. Организует и контролирует посещение на дому ветеранов ВОВ, тружеников тыла военных лет, бывших узников военных лагерей, жителей блокадного Ленинграда для оказания адресной помощи.

7. Исполняет другие мероприятия по организации проведения праздничных мероприятий.

______________________________

Приложение №2

Утвержден

Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от «17» апреля 2023 г. № 347
СОСТАВ
Организационного комитета по подготовке и проведению 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Нимаева О.Ю.

	Заместитель Главы муниципального района «Забайкальский район» - председатель

	Гурулева Л.Л.

	Управляющий делами Администрации муниципального района «Забайкальский район»- заместитель председателя

	Ангалова Ю.С.
	Ведущий специалист по вопросам культуры - секретарь

	Чипизубова Н.Н.
	Председатель Комитета по финансам муниципального района "Забайкальский район"

	Копытова С.Н.

	Начальник Управления территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Иванова Н.Г.
	Начальник Управления образованием Администрации муниципального района "Забайкальский район"

	Залуцкая А.Р.
	Руководитель муниципального учреждения «Отдел материально – технического обеспечения» Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Бычкова К.В.
	Главный специалист Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Тюкавкин С.О.
	Ведущий специалист по физической культуре и спорту

	Ляшенко В.М.
	Корреспондент ГТРК Чита

	Цыденова В.И.
	И.о. Главного врача ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию)

	Цыжипов Э.М.
	Начальник ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию)

	Красновский А.В.
	Глава городского поселения «Забайкальское»

(по согласованию)

	Ковалева Ж.А.
	Глава сельского поселения «Билитуйское»
(по согласованию)

	Урываева Т.В.
	Глава сельского поселения «Даурское»
(по согласованию)

	Бакшеев А.Г.
	Глава сельского поселения «Степное»
(по согласованию)

	Маторин А.С.
	Глава сельского поселения «Черно - Озерское»
(по согласованию)

	Марельтуев А.В.
	Глава сельского поселения «Красновеликанское» (по согласованию)

	Батталов Ф.В.
	Глава сельского поселения «Абагайтуйское»
(по согласованию)

	Писарева О.В.
	И.о. Главы сельского поселения «Рудник -Абагайтуйское» (по согласованию)

	Бутырина В.С.
	Директор МУК «Дом культуры» городского поселения «Забайкальское» (по согласованию)

	Барохоев А.И.
	Руководитель МУ «Спортсервис» городского поселения «Забайкальское» (по согласованию)

	Стряпунина С.П.
	Директор МУК «ЦБС» городского поселения «Забайкальское»

_____________________________________

Приложение №3

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от «17» апреля 2023 г. № 347
КОМПЛЕСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРАЗДНОВАНИЯ

78-Й ГОДОВЩИНЫ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

	Срок исполнения
	Исполнители
	Источники финансового обеспечения*

	1.
	Шествие трудовых коллективов, посвященное 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов в пгт. Забайкальск
	9 мая 2023 г.
	Администрация муниципального района «Забайкальский район», Городское поселение «Забайкальское»
	В пределах лимитов бюджетных ассигнований предусмотренные на мероприятия культуры на 2023 год Администрация муниципального района «Забайкальский район»

	2.
	Театрализованный концерт «Все ещё живы», посвященный 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	8 мая 2023 г.
	Городское поселение «Забайкальское»
	Бюджет поселения

	3.
	Выставочные проекты, посвященные Победе советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

В течение года
	   Муниципальные  учреждения культуры муниципального района «Забайкальский район»
	Бюджет поселения

	4.
	Всероссийские молодежно-патриотические акции
	Май 2023 г.
	Городское поселение «Забайкальское», Отряд волонтеров «Крылья»
	в Бюджет поселения

	5.
	Культурно – развлекательная программа

	9 мая 2023 г.
	Городское поселение «Забайкальское», сельские поселения района
	Бюджет поселения

	6.
	Проведение спортивно – массовых мероприятий
	6 мая 2023 г.
	Городское поселение «Забайкальское», сельские поселения района
	Бюджет поселения

	7.
	Торжественные мероприятия, возложение цветов и венков к памятникам
	8, 9 мая 2023 г.
	Городское поселение «Забайкальское», сельские поселения района
	Бюджет поселения

	8.
	Демонстрация лучших советских и российских фильмов, посвященных Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.
	В течение года
	Отряд волонтеров «Дорога добра», сельские поселения района
	-

	9.
	Проведение встречи Главы муниципального района с ветеранами Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов
	В течение года
	Администрация муниципального района
	-

	10.
	Проведение в образовательных учреждениях района единого урока, посвященного 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	В течение года
	Управление образованием Администрация муниципального района
	-

	11.
	Волонтерская помощь ветеранам тыла
	В течение года
	Управление образованием Администрация муниципального района
	-

	12.
	Адресная помощь ветеранам ВОВ и труженикам тыла (Главы муниципального района)
	май 2023 г.
	Администрация муниципального района
	Бюджет муниципального района «Забайкальский район»

	13.
	Обследование условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны

	В течение года
	Заместитель Главы муниципального района "Забайкальский район" по социальному развитию и здравоохранению, Начальник Забайкальского отделения Министерство социальной защиты Забайкальского края (по согласованию)
	-

	14.
	Чествование юбиляров, начиная с 90 лет
	В течение года
	Администрация муниципального района
	Бюджет муниципального района «Забайкальский район»

	15.
	Выявление одиноких граждан из числа ветеранов Великой Отечественной войны
	В течении года
	Заместитель Главы муниципального района "Забайкальский район" по социальному развитию и здравоохранению, Начальник Забайкальского отделения Министерство социальной защиты Забайкальского края (по согласованию)
	-

	16.
	Проведение общественных мероприятий по благоустройству захоронений защитников Отечества, участников Великой Отечественной войны.

 Приведение в порядок памятников Мемориала Победа (стела памяти воинам ВОВ, бюст Ведерникова, «танк»)
	апрель 2023 г.
	  Главы городского и сельских поселений
	Местный бюджет

	17.
	Публикация в средствах массовой информации материалов, посвященных подвигу советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	В течение года
	Администрация муниципального района
	-

	18.
	Проведение в российских архивах работы по поиску и установлению судеб военнослужащих, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	В течение года
	Администрация муниципального района
	Бюджет муниципального района «Забайкальский район»

	19.
	Проведение памятно-мемориальных мероприятий, посвященных дням воинской славы (День полного освобождения советскими войсками города Ленинграда от блокады его немецко-фашистскими войсками 27 января, День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 2 февраля, День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве 23 августа) и другим крупным историческим событиям
	В течение года
	Администрация муниципального района
	Бюджет муниципального района «Забайкальский район»

	20.
	Организация и проведение диспансерного обследования (диспансеризации) инвалидов, ветеранов, вдов (вдовцов) умерших инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", и бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, а также внеочередное оказание им медицинской помощи, включая медицинскую помощь на дому маломобильным ветеранам войны и обеспечение в установленных законом случаях необходимыми лекарственными препаратами
	В течение года
	Заместитель Главы муниципального района "Забайкальский район" по социальному развитию и здравоохранению, Начальник Забайкальского отделения Министерство социальной защиты Забайкальского края (по согласованию), ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»

	-

____________________________________